
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 615 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 9. august 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 615:  

”Kan ministeren redegøre for, hvilke uddannelsesmæssig- / faglige krav, der stilles til 

medarbejdere, som har ansvar for håndtering og udlevering af medicin til borgere?” 

 

Svar: 

Til at besvare spørgsmålet har jeg anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om et bi-

drag, som jeg henholder mig til: 

 

”For alle autoriserede sundhedspersoner gælder kravet om at udvise omhu og samvit-

tighedsfuldhed i medfør af § 17 i Lovbekendtgørelse nr. 122 af 24. januar 2023 om 

autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed.  

 

Med kravet om at udvise omhu og samvittighedsfuldhed gælder en forpligtelse under 

udøvelse af sin virksomhed, herunder en forpligtelse i forbindelse med håndtering og 

udlevering af medicin til patienter. 

 

Det kræver ikke en sundhedsfaglig baggrund at håndtere og udlevere medicin. Der gæl-

der i lovgivningen ikke særlige uddannelsesmæssige krav, kurser eller lignende som 

forudsætning for håndtering og udlevering af medicin til borgere.  

 

Der gælder imidlertid en række faglige krav om hvordan opgaven tilrettelægges og ud-

føres i medfør af kravet om omhu og samvittighedsfuldhed. Dette fører vi eksempelvis 

tilsyn med på plejehjem, i hjemmeplejen og på bosteder.  

 

Det er således et krav, at ledelsen på konkrete behandlingssteder har udarbejdet en 

fyldestgørende instruks for medicinhåndtering, der tager højde for lokale forhold, per-

sonalesammensætning med videre. Personalet skal desuden være oplært og instrueret 

i opgaven og ledelsen har ansvaret for at følge op. 

 

Kravene til medicinhåndteringen er fastsat i vejledning nr. 9079 af 12. februar 2015 om 

ordination og håndtering af lægemidler. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har derudover udarbejdet en pjece for korrekt håndte-

ring af medicin, der er et værktøj for plejecentre, hjemmepleje, hjemmesygepleje, bo-

steder m.v. og som beskriver ansvar, sikkerhed og opgaver på området. 
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Side 2 

Herudover kan de enkelte behandlingssteders driftsherrer have udstukket forskellige 

regler og anvisninger for den interne arbejdstilrettelæggelse og personalets arbejde. 

For en nærmere redegørelse herfor henviser vi til KL og Danske Regioner.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


